

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea „Saltele, perne, păături și articole de lenjerie pentru pat”

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1744108994033 /001 din 22.05.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Administrația Națională a Penitenciarelor
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001012
Adresa	str. N. Titulescu 35
Număr de telefon	022 - 409 -775
Număr de fax	-
E-mail oficial	anp@anp.gov.md
Adresa de internet	http://anp.gov.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olesea Lungu, 022-409-775 olesea.lungu@anp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri
Obiectul achiziției	„Saltele, perne, păături și articole de lenjerie pentru pat”
Cod CPV	39500000-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1744108994033
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1744108994033?tab=contract-notice
	Data publicării: 11.04.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/drive/folders/1xrLz17wzy9mhEu9hFvs9iT8Dj8znWMyn
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 11.04.2025
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._28_0.pdf https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1744108994033
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☒ Licitatie electronica
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 181 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-

Data transmiterii	-
--------------------------	---

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data **06.05.2025**, ora **10:30**), au depus oferta **6** ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Vildetlux”	1005600043452	Țisari Eduard
2.	SRL „Geoter-Com”	1003600009799	Ciudin Gheorghe
3.	SRL „Com-Tex”	1023611001139	Topal Raisa Topal Tatiana
4.	SRL „Real Product”	1022600011375	Baracova Olga Filonenco Alexandr
5.	SRL „Arsec”	1003600070221	Baracova Tatiana
6.	SRL „Anghel-Lux”	1014600041979	Hlebocazov Igor

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea operatorului economic	Denumire document					
	Cerere de participare	Declarație privind valabilitatea ofertei	Garanția pentru ofertă – 1% din valoarea ofertei fără TVA	Specificații tehnice	Specificații de preț	DUAE
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
SRL „Vildetlux”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Geoter-Com”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Com-Tex”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Real Product”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Arsec”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Anghel-Lux”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare (DUAE) (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						

Denumirea operatorului economic	Dovada înregistrării de stat.	Certificat de atribuire al contului bancar.	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	Acte ce confirmă calitatea produselor.	Mostre
SRL „Vildetlux”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Geoter-Com”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Com-Tex”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Real Product”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
SRL „Arsec”	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nu s-a solicitat
SRL „Anghel-Lux”	nu s-a solicitat	nu s-a solicitat	nu s-a solicitat	nu s-a solicitat	nu s-a solicitat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate / unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 „Saltele ignifuge”					
Lotul nr. 1 „Saltele ignifuge”	SRL „Vildetlux”	865 280,00	1 600 buc.	+	+
	SRL „Geoter-Com”	865 400,00			
	SRL „Com-Tex”	1 136 000,00			
Lotul nr. 2 „Pături”					
Lotul nr. 2 „Pături”	SRL „Real Product”	79 000,00	500 buc.	+	+
	SRL „Arsec”	86 475,00			
	SRL „Vildetlux”	87 000,00			
	SRL „Anghel-Lux”	97 490,00			
	SRL „Com-Tex”	115 000,00			
Lotul nr. 3 „Pernă”					
Lotul nr. 3 „Pernă”	SRL „Anghel-Lux”	12 555,00	1 200 buc.	-	+
	SRL „Com-Tex”	78 000,00		+	+
	SRL „Vildetlux”	123 600,00			

Lotul nr. 4 „Față de pernă”					
Lotul nr. 4 „Față de pernă”	SRL „Com-Tex”	9 630,00	500 buc.	+	+
	SRL „Anghel-Lux”	9 635,00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
13.05.2025	SRL „Vildetlux”	1.Oferta finală în urma licitației electronice. 2. Mostre	1.Oferta finală în urma licitației electronice. 2. Mostre
	SRL „Anghel-Lux”	1.Modalitatea de formare a prețului pentru lotul nr. 3 „Pernă”	1.Modalitatea de formare a prețului pentru lotul nr. 3 „Pernă”
	SRL „Com-Tex” SRL „Geoter-Com”	1.Oferta finală în urma licitației electronice. 2. Dovada înregistrării de stat 3. Certificat de atribuire al contului bancar. 4. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. 5. Acte ce confirmă calitatea produselor 6. Mostre	1.Oferta finală în urma licitației electronice. 2. Dovada înregistrării de stat 3. Certificat de atribuire al contului bancar. 4. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. 5. Acte ce confirmă calitatea produselor 6. Mostre

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Anghel-Lux”	Urmare a evaluării ofertelor depuse pentru lotul nr.3 „Pernă”, pe platforma oficială „Achiziții MD”, s-a constatat că, SRL „Anghel-Lux” a propus de fapt cea mai scăzută ofertă comercială – 12 555,00 MDL fără TVA, pentru întreg lotul de 1200 buc. sau 10,46 MDL/buc. fără TVA. La data de 13.05.2025, ca urmare, a clarificărilor solicitate de către autoritatea contractantă privind modalitatea de formare a prețului propus pentru acest lot, SRL „Anghel-Lux” a intervenit cu o clarificare prin care a afirmat că s-a produs o eroare tehnică în timpul licitației electronice și de fapt prețul pentru lotul propus este – 124 800,00 MDL fără TVA sau 104,00 MDL/buc. fără TVA, fapt confirmat și de ofertele actualizate. Prin urmare, oferta depusă de SRL „Anghel-Lux” s-ar fi poziționat pe locul 3 din punct de vedere financiar (Anexa nr.23), în condițiile în care următorul ofertant a oferit un preț de 65,00 MDL/buc, fără TVA sau 78 000,00 MDL/lot. Având în vedere că oferta financiară a operatorului economic SRL „Anghel-Lux” este de 12 555,00 MDL/lot, sumă care nu reflectă costul real al bunului propus, autoritatea contractantă respinge oferta menționată, pentru lotul nr.3 „Pernă” ca fiind neconformă.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:☒ Pentru fiecare lot**11. Criteriul de atribuire aplicat:**☒ Prețul cel mai scăzut și corespunderea specificației tehnice**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total, lei (fără TVA)	Prețul total, lei (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 „Saltele ignifuge”	SRL „Vildetlux”	1 600 buc.	540,80	865 280,00	1 038 336,00
Lotul nr. 2 „Pături”	SRL „Real Product”	500 buc.	158,00	79 000,00	94 800,00
Lotul nr. 3 „Pernă”	SRL „Com-Tex”	1 200 buc.	65,00	78 000,00	93 600,00
Lotul nr. 4 „Față de pernă”		500 buc.	19,26	9 630,00	11 556,00

15. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Alexandru Adam	Președinte	
2	Duca Valentina	Vicepreședinte	
3	Vasile Solomonuic	Membru	
4	Miroslav Șendrea	Membru	
5	Corina Zamfirov	Membru	
6	Ruslan Lungu	Membru	
7	Nelea Caras	Membru supleant	
8	Ruslan Rotari	Membru	
9	Mihai Tropoțel	Membru	
10	Dorina Șova	Secretar	